tra ausos & tyrannidis ab initio quidem prohibitos fuisse. Verum quia semel in societatem intestinæ eisdem incidissent, finem delictis adhibendum, neque vires hominiibus suggestendas morem patrium destruentibus. Nam et si portas grauites ferrent sibi atque in oppidum aditum esse præclusum, poenas ab his qui prohibuerant esse repetitas & Ananum quidem peremptum, una verò nocte populum totum penè consumptum. Quarum rerum multos quidem suorum poenitentia sentirent: eorum autem viderent, à quibus rogati essent, crudelitatem immensam nec ipsos quidem per quos salvi erant erubescerunt, in oculis enim auxiliatorum pessima facienda committere, illorumque iniurias. Idumq; amputari, quatenus ea non prohibeant, neq; ab his separentur. Debere igitur (quoniam de predicatione quæ dicta sunt, calumniam fuisse persuaserunt, nullusque Romanorum impetus timeretur, aduersus ciuitatem verò inexpugnabilis esset potentia corroborata) illos domum redere: malorumque societatem vitando cuncta diluere flagitia, quorum non sponte, sed decepti participes extitissent. Persuasus est Idumæus. Et primum eos qui erant in custodiis soluuntur, propè ad duo millia popularium, statimque reducta ciuitate ad Simonem venient, de quo paulo post conmemorabimus: deinde domum ex Hierosolymis abire. Euenit autem eoru discessum variisque pariter inopinatum videri. nam & populus nescius poenitutinis, paululum fiducia aldam ei dozeat, velut inimicis leuatus: & b Zelota. b Zelotarum crevit insolentia, quasi non auxiliis caruis. post Idumæus fecit, sed iis essent liberari, quorum pudore ac reverentia criminibus temperabat. Deniq; nulla facinora tam erat facinorum mora neque cunctatio: sed scelerata festinatio quidem cōsiliis in rebus singulis ut.

bantur: quæ vero placuerint, ipsa cogitatione  
 citius peragebant. Maximè autem in viros for-  
 tes atque insignes cædibus scuiebant: cum iuvi-  
 dia nobilitatem absumerent metu virtutum,  
 vnamque cautionem putarent, nullum optimam  
 superesse. Itaque <sup>2</sup> occisus est cum multis  
 aliis Gorion, dignitate simul & genere prestantes,  
 & plus posse populum gaudens, plenusque spi-  
 ritu, libertatis amator, ut nullus alius Iudeorū  
 quem tamen libertas præter alias virtutes per-  
 didit. Sed ne Peraita quidem Niger eorum ma-  
 nus effugit, bellis cum Romanis gestis vir stren-  
 uus comprobatus: qui etiam sepe vociferans,  
 & cicatrices ostendens, per medium ciuitatem  
 trahebatur. Ductus vero extra portas, desperata  
 iam salute, ne sepultura careret supplicabat. Illi  
 autem prius intermixtati, quod humum ei quam  
 desiderabat concessuri non essent, mox etiam  
 mortem intulere. Qui <sup>b</sup> tamen cū occideretur,  
 Romanos eis vltores imprecatus est: famemq;  
 præter bellum ac pestilentia, & ad hæc omnia  
 ipsorum iniurias manus: eaque vniuersa cōfir-  
 mavit apud impios Deus, & quod iustissimum  
 esset effecit, ut audaciam suam quam primū ex-  
 perirentur inter se dissidentes. Niger quidem  
 occisus, quem habebant de oppressione sui me-  
 tu eos leuauit. Pars autem plebis nulla erat, cui  
 non ad interitum excogitabatur occasio. Nám-  
 que alij quod iamdudum aliis ciuibus restitui-  
 sent interficiebantur: qui vero nihil offendie-  
 rant, subitas pacis tempore causas excipiebant.  
 Et qui omnino liberè eos non adissent, pro cō-  
 temporibus: qui vero obsequentes, pro infida-  
 totibus habebantur: vnaq; maximorum etiam  
 & mediocrium poena, mors erat, neque e-  
 uasit quisquam, nisi aut ignobilitate aut fortuna  
 per humiliis.

**b** Niger pre-  
 ces reip̄a  
 fuisse adim-  
 pletus, exi-  
 tui declar-  
 rat.

## C A P. II.

A Christo

**R**omanis autem omnes ad ciuitatem animos <sup>natio 70.</sup> intendebant, hostium dissensionem lucrum a <sup>b</sup> Vespasianis esse censentes: & <sup>a</sup> Vespasianum, penes quem nam Roma summa rei potestas erat, incitabant, diuinaz pro ni milites uidentaz dicentes auxilio in semet hostes esse incitare. conuersos: veruntamen velox esse momentum, & Iudeos citè in concordiam reddituros, aut in- testinis malis defessos, aut redactos in paenitun- dinem. Ad quos Vespasianus ait: Plurimum eos quid fieri conueniat ignorare, tanquam in thea- tro cupientes quantum armis ac manibus pos- sent ostentare potius cù periculo, quam secum quidquid esset utile reputare. Nam si statim ci- uitatem aggredierentur, ipsos causam hostibus fore concordiaz, ac vires eorum etiam nunc vi- gentes in se prouocaturos. Sin b operirentur, paucioribus ac moderioribus his usueros do- mestica seditione consumptis. Deum namque melius quam ipsos disponere, qui sine labore Iudeos Romanis traderet, nulloque periculo exercitui viato: iam condonaret. Proinde mani- bus propriis intereuntibus inimicis, maximè <sup>c</sup> peditat.

que malo, hoc est seditione turbatis, debere se potius periculorum spectatores esse, quam cum hominibus mortem appetentibus arque in- testina rabiie insani entibus configere. Si quis au- tem putauerit victoraz gloriam sine pralio fieri viliorem, sciat, inquit, armorum incerto exi- tu commodiùs esse commode perficere quod intendat. Neque enim manu praeciaros esse mi- nus laudabiles, qui paria gesserint moderatio- ne acque prudentia. Simul autem dum hostes imminuerentur, etiam milites ex laboribus as- fiduis recteatos valentiores ducunt. iri. Pm.

Anno mundi 4032. A Christo 70. terea non id esse tempus, ut maturè ocepan-  
da videatur victoriz claritudo, nec enim armis  
fabricandis aut muris, vel auxiliis congregandis  
Iudeos operam dare, atque ideo moras differ-  
entibus nocitutas: sed bello domestico ac dis-  
sensione tumidos, miserabiliora pati quotidie,  
quam ipsi eos captos afficerent intromissi: Pro-  
inde siue quis securitatem consideret, finendos  
esse qui semet absumerent: siue facti gloriam  
clariorem, nequaquam manus intestino mor-  
bo laborantibus afferendas: siquidem ratione  
recta diceretur, non ipsorum, sed discordia  
fuisse victoria. Hoc Vespasianus: eisque di-  
centi retores militum consentiebant: mox  
que apparuit quam utile fuisse eius consilium.

a Scultiliu- Namque <sup>a</sup> in dies singulos multi ad eum con-  
dici frigido fluebant fugiendo Zelotas. Erat autem fuga  
Zelotarum ad difficultis, quod omnes exitus custodibus obside-  
Vespasianum bantur. Et <sup>b</sup> si quis ibi qualibet ex causa depre-  
conjurare. hensus fuisset, velut ad Romanos ire cuperet,  
<sup>b</sup> Zelotarum interficiebatut. qui tamen eis dedisset pecu-  
nia mortuos saluus abibat: & qui non dabat, soles  
parcer aq. proditor habebatur. Restabat igitur, pecunio-  
vinoz crux. suis fugam redimentibus, solos pauperes iugula-  
dolus. Mortui verò per omnes vias coaceruabantur  
ianuméri, multique etiam transfugere cupien-  
tiunt, rursus in ciuitate petire praoptabant.  
nam spe sepulturæ in patria mori tolerabilius  
videbatur. Illi autem ad hoc crudelitatis de-  
mouerant, ut neque intus, neque per itinera oc-  
cisi humum concederent: sed veluti cum pa-  
triis legibus etiam naturæ iura disturbare pe-  
gigissent, suaque in homines iniustitia diuini-  
tatem quoq; polluere, ita sub sole puere  
mortuos relinquebant. Sepelientibus ante suo-  
rum corpora, idem quod transfugis, imminebat  
Opplicium mortis: statimque sepulta a indige-  
bat.

bat, qui hanc alteri præsticisset: & ut breuiter *An. mundi*  
*dicam, nullam tam bona, quam misericordia,* 4032.  
*perierat in illis cladibus mentis affectio: hisq; A Christo*  
*irritabantur noxij, quæ miseranda vidissent, à nro 30.*  
*vivis in mortuos, à mortuis in viuos iſacun-*  
*diam transferentes. Modum autem excedente*  
*metu, superstitionibus mortui adepti requiem bea-*  
*tiores videbantur: & qui erant in custodiis co-*  
*paratione sui cruciatus, insepultos quoque for-*  
*sunatissimos demonstrabant. Omne quidem ab*  
*illis ius hominum calcabatur, ridebatur etiam*  
*divinitas, prophetarumque responsis tanquam*  
*wulgaribus fabulis illudebant. Cùm verò multa*  
*contemplissent de virtute ac vitiis statuta ma-*  
*iorum, etiam quæ de patria olim prædicta fue-  
*rant, vera esse exitu probauere. Vetus enim qui-*  
*dam sermo ferebatur, tunc demum ciuitatem*  
*caput iri, sancta quoque Hammis exurenda*  
*esse lege belli, cùm seditio fuisset exorta, fa-*  
*nūnque Dei propriez manus ante violassent.*  
*Quibus Zelotz, nihil de eorum fide dubitan-*  
*ter, ministros se præbuerunt.**

### De Gadarenis deditio & strage.

#### C. A. P. III.

**A**T<sup>3</sup> Ioannes iamdudum tyrannidem affe- *allegantibus*  
*ctans, parem cum similibus honorem ha-* *perbia de*  
*bere dedecus existimabat: paulatimque sibi ne- *ambitione**  
*quiores adiungens, ab eorum affectione separa-*  
*batur. Semper autem aliorum decretis non o-*  
*bediendo, siveque iubendo imperiosius, quod*  
*solus dominari cuperet non latebat. cique so-*  
*cibasque omnium meru, alijs gratia mirus enim*  
*erat oratione arq; fallacia persuadere quæ vel-*  
*let, multo vero proponere quod sibi tunc esse:*

*An. mundi 4032.  
a Christo  
anno 70.  
a Magna  
pars contra  
via factio-  
nū deficit à  
Ioanna.*

ducebant, priorum delictorum causas vni potius ascribi quam omnibus. Ad hęc quia manus strenuus erat, & bonus consilio, satellites non paucos habebat, et si magna pars eum cōtrarię factionis reliquerat, apud quos etiam luxor nihil valebat, graue putantes, ut paulo ante partem succuniberent. Plus autem metus eos, ne sub vnius potestate viuerent, exagitabat. nec enim ci posse: occasionēmque in se habiturum timebant, quod in principio restitissent. Proinde quisque bello potius quidvis pati decteuerat, quam sponte seruiens mācipiij loco perire. Hinc igitur seditio dividitur, & Ioannes in contraria dissidentibus parte regnabat. Sed inter ipsoe quidem munita omnia erant custodibus, nihile que aut parum agebatur, si quando armis prælium lacescebat, in populum verò vel maximè contentionem suscepserunt, & quis maiorem bryam ma prædam caperet, virinque certabant. Cùm b. tasorum ingēmen civitas trium malorum ingentium tempore state laboraret, hoc est belli, dominationis, iustici Hierosolymis. tēmq. seditionis, eorum comparatione bellum solymis.

popularibus mediocritus videbatur. deniq; reliquias sedibus patriis ad alienigenas profugiebāt: & Romanorum beneficio salutem, quam inier suos desperauerant, assequebantur. Quartum verò præterea malum commotum est gentis exitio. Haud procul ab Hierosolymis castellum erat validissimum, reponendis opibus ad munitamenta belli, tutandisq; corporibus ab antiquis Regibus ædificatum, quod Massada dicebatur:

*c. Desicarij, id ē occupauerant qui vocantur sicarij, quod à qui Massa rapinis amplioribus timore continebantur. Hidem castellum cum Romanorum exercitum otiosum esse viderant, cum Romani exercitum otiosum esse viderant, apud Hierosolymam verò Iudeos dominabantur. minationē atq; discordia secessisse, maiora fa-*

et non aggrediuntur. Die festo azymorum ( qui An. 70  
apud Hebreos ad memoriam salutis qua ex E- 40:3. A  
gyptiorum servitio liberati, in terram patriam natus Christus  
deuenerunt, solenniter celebratur) nocte dece- 70.  
ptis qui sibi erant oppositi, municipium quod-  
dam Engaddi inuasere: ubi pugna quidem Iu-  
dæos autè præuentos atque dispersos, quām ar-  
ma caperent siue concurserent, ciuitate pepule-  
re, eos verò qui in fuga defecerunt, mulieres:  
videlicet ac pueros, supra septingentos interfec-  
terunt. sedib[us]que deinde compilatis, fructus  
quoque iani maturos depopulati in Massada  
portauerunt. & illi quidem omnes circum ca-  
stellum vicos, rotamque regionem populaban-  
tur, non paruo undique perditotam ad eos nu-  
mero in dies singulos confluente: simul & autem <sup>a</sup> Cedes &  
concitati sunt etiam per singulos Iudeæ tractus <sup>b</sup> denegatio  
in latrociniis, qui interim quiescebant. Ac <sup>b</sup> ve- per univer-  
sus in corpore, si quando principale membrum <sup>c</sup> sanum Iudaæ.  
tumor afficit, omnia pariter ægrotare neces- <sup>b</sup> Simile.  
se est: ita propter ciuitatis tumultum atque  
discordiam, etiam qui foris erant nequissimi,  
prædarum inuenere licentiam. Singuli verò vi-  
cis propriis dilaceratis, deinde in solitudinem  
retedebant. Congregati autem & cateruatis  
coniurantes, exercitu quidem pauciores, plu-  
res verò quām latrocinialis conspiratio, in tem-  
pla & oppida ferebantur. Et sequebatur qui-  
dem, vt in bello fieri solet, ab his eos male af-  
fici quos petiissent. verūm præueniebatur vi-  
tio, cùm mox latrones à præda refugereat: nul-  
laque pars erat Iudeæ, quæ non uia sum Hie-  
rosolymis præcellentissima ciuitate intetaret. <sup>c</sup> Transfuga-  
to Vespasianus  
licet onines exitus à seditionis custodirentur, &  
cum quis ad eos accessisset interficeretur, ta-  
men erant qui ad Romanos claram profugere  
recipiuntur, & resurguntur.

ducētque Romanorum & opem ferre ciuitatis,  
 & reseruare populi reliquias hortarentur. mul-  
 tos enim, quod bene Romanis vellent, perisse,  
 Christus natus multos adhuc in periculo dicebant esse super-  
 stites. Ille autem iam tum miserans eorum ca-  
 lamitates, propius ad eos velut Hierosolymata  
 obsecrurus accedit, re autem vera ut ciuitatem  
 obsidione liberaret: spe autem rancore reliqua su-  
 bigendi, nullumque impedimentum extrinse-  
 cus obsidioni relinquendi. Cām igitur venisset  
 in Gadara, transiannianæ regionis metropolim  
 validissimam, mensis Martij quarta die ciuita-  
 tem ingreditur, iam enim optimates, ignoran-  
 tibus seditionis, legatos ad eum de traditione  
 miserant, tam paeis desiderio quam suis patri-  
 moniis metuentes. multi enim apud Gadara lo-  
 cupletes habitabant, quorum legationem ini-  
 mici nesciebant, nisi quod Vespasiano appro-  
 pinquante id cognoverunt. Et ciuitatem qui-  
 dem se retinere posse desperabant, quod & id.  
 sekinis inimicis numero inferiores erant, no-  
 que procul abesse videbant à ciuitate Roma-  
 nos, si vero fugere decrevissent, sine sanguine  
 id facere, nullaque à noxiis pena repetita,  
 non honestum sibi putabant. Itaque Dolosum  
 comprehensum (nangis) is non dignitate solum  
 ac nobilitate ciuitatis princeps habebatur, sed  
 etiam legationis autor erat) interficiunt: nimia-  
 que iracundia mortuo verberato, extra ciuita-  
 tem dilapsi sunt, iam a vero propius accedente

a Gadaren-  
 sum popu-  
 lum Vespfa-  
 sianum cum acclamationibus in ciuitatem re-  
 cepero, fidei dextræ ab eo accepit: equitumque  
 & peditum præficia contra fugitiuorum excur-  
 sus, muros enim prius quā id Romani peteret,  
 ipsi destruxerant; ut eo sibi fides esset, quod pa-  
 cem diligebat. qd bellum gerere ne volentes  
 guidam

quidem posse viderentur. **Vespasianus**<sup>a</sup> autem  
 misso Placido cum 500. equitibus ac tribus mil-  
 libus peditum aduersus eos qui ex Gadaris fuge-  
 rant, ipse cum ceteris militum copiis Cesaream  
 regreditur. At fugitiui postquam equites repen-  
 tis a tergo insequentes videre, prius quam in ma-  
 nus venirent, in vicum quendam, cui nomen est **fugiturus**  
**Bethenabrin**, se receperunt, ubi reperta non pau-  
 corum iuuenium multitudine, hisque partim vo-  
 lentibus, partim vi armatis, temere contra **Pla-**  
**cidum** eratq; milites profligunt. Illi autem pri-  
 mo quidem impetu paululum recesserunt, ea si-  
 mul arte, ut eos a muro longius protocar. Et de-  
 inde loco oportuno circundatos, telis agentes  
 eminos sauciantur. Itaq; fugientes quidem, ab  
 equitibus praeueniebantur Iudei, qui verò ma-  
 nus conseruissent, a pedibus trucidabantur, ni-  
 hil plus audaciaz demonstrantes, condensos e-  
 nim aggrediendo Romanos, armis non secus ac  
 muro sepros. ipsi quidem telis aditum nō inue-  
 niebant, neque sufficiebat aciem rumpere, illo-  
 rum autem transfigebantur telis, & immanissi-  
 mis feris similes rubeant ulro in ferrū, & ster-  
 nebantur, alijs gladiis ora petulsi, alijs ab equiti-  
 bus dissipati: quoniam cura erat **Plaideo**, cur-  
 sum eorum à vice intercludere assidueque pro-  
 tercurrens ea parte, cedentésq; reflexus, vna etiam  
 libratis sagittarum ictibus vrebatur: hisq;  
 proximos interficiebat. metu verò longè fugi-  
 tes auertebat, donec elapsi qui fortiores erat ad  
 murum effugere. Siis autē custodes quid ager-  
 ent nesciebant. Nec enim excludi Gadarenes  
 siorum causa patiebantur, & si eos recepissent <sup>b</sup> **Plaideo**  
 vna cum his se peritaros videbant, quod etiam **Bethan**<sup>c</sup>  
 contigit. Illis enim compulsis ad murum, penè brin expul-  
 tam his Romanorum equites trupere. Portis gnat  
 & arietis ante pressa, amoto militi **Plaideo** mali.

Ann. m. m. d.  
 4031. A  
 Christo natu  
 70.

an. mudi ad vesperam usque aceritatem oppugnato mure  
40;2. A pariter ac vico potius est: ibique tunc vulgus  
Christians quidem iners occidebatur, fortiores vero fu-  
70. gam petebant. domus vero a militibus diripi-  
bantur, & vicus igni traditus est. Qui vero inde  
evaserant, totam secum illam regionem ad fu-  
gam incitarunt: & extollendo proprias calamiti-  
tates in maius totumque Romanorum exerci-  
tum aduentare dicendo, metu omnes undique  
commouerunt. plurimo autem numero aucti,  
in Hierichuntia secesserunt. hæc enim etiam tunc  
eorum spem salutis fouebat, quod esset valida  
& populosæ. Placidus vero equitibus, rebusque  
antè prosperè gestis fretus, eos insequebatur &  
usque ad Iordanem quidem semper quos occu-  
pabat, morti dabant omnem vero ad flumens coa-  
ctam multitudinem fluminis impetu prohibitus  
quod auctum imbris vadum transire non po-  
terant, aperto praetlio aggreditur. Itaque neces-  
sitas eos ad pugnam compulit, quod fugæ locæ  
non haberent, præceptaque ad rupes longitudi-  
nem, tela equitum & incursum excipiebant. A  
quibus multi perculsi in fluvium ceciderunt.

*a* Placidi de nam <sup>a</sup> qui manibus eorum casu sunt, tredecim  
fugientis in millia fuerunt. alij cum vim sustinere non pos-  
sant viae- sent, in Iordanem sponte desilierunt. erat autem  
numerus infinitus. & prætereà capita sunt circiter  
duo millia virorum ac ducenti, cum præda  
maxima ouium & asinorum, iste inque camelorum  
& boum. Iudicis quidem hoc vulnus inflictum  
quamvis per superioribus, maius tamen seipso  
visum est: non solum quod eam totam regionem  
qua fugerant, eades repleuerat, sed etiam quod  
refectus mortuis Iordanis peruius non erat. &

*b* Placidi in Iudeas se Asphaltites quoque lacus repletus erat cadaue-  
cunda forta sibus, quæ per multa flumina deuoluta sunt. Pla-  
cidus <sup>b</sup> ante secundam fortuna vias, in vicos pro-  
ximos

timos & municipia contendit, caprisque Abi- Ann. Domini  
la & Iuliade, & Besemoth, omnibusque ad la. 4032. A  
eum Asphaltiten usque, idoneos ex transfugis <sup>natio Christi</sup>  
ubique collocat. deinde milite scaphis imposi- 70  
to, eos qui in lacum refugerant subegit. Et  
trans fluvium quidem tota regio Romanis ces-  
sit, & ubique omnia usque ad Machzurunta de-  
nudata sunt.

*De oppidi quibusdam, descriptiōneque  
piusitate Hierochonura.*

C A P. IIII.

**H**ec autem dum aguntur, motus & circa Gal. a Morte in  
Hliam nunciatur, & quod Vindex vna cum Galia,  
optimatibus indigenatum à Nerone defecisset,  
de quibus alibi diligentius scriptum est. Vespa-  
sianum vero ad imperium bellum quae nunciata  
sunt incitarunt, iam tunc futura bella ciuilia co-  
tiisque imperij pericula prospicientem: cum si  
partes orientis ante pacasset, minus Italiz met-  
tuendum existimaret. Obstante autem hyeme,  
per subactos interim vicos atque oppida prae-  
dia colloocabat: & decuriones ciuitatibus appo-  
nens, multa etiam eorum quae vastata fuerant  
instaurabat. Prior tamē comitatus nullum co-  
piss quas Cesare am adduxerat, in Antipatridem  
venit: ibi; per biduum ciuitate composta, ter-  
tia die valitando, inflammando, omnemq; sub-  
vertendo circum Thamnā toparchiam, in Lyd- b) Vespaſio-  
dam & Iamniā procedebat. Et cum se vta- nū univer-  
que tradidisset, constitutis illic habitatoribus i- fano Indus  
doneis in Ammaunta peruenit: occupatōq; ad perserua-  
metropolitū eorum aditu, castra muro circun- sur-  
dat. Quināque in his rebus legione cū castra

Anno mundi 4032. manu Bethlepton toparchiam proficiscitur: eaque  
A Christo nato 70. & vicina regione itemque circum Idumæam igne  
 consumptis, castella quidem locis opportunitatis mu-  
 nivit. Captis autem duabus vicis in media Idumæa  
 positis, hoc est, Begabri & Capbartsophana,  
 plus quam decem millia hominum peremix: pro-  
 pè autem ad mille cepit: exinde que inde cetera  
 multitudo, non parvam militum suorum par-  
 tē ibi constituit, qui omnia montana loca incur-  
 fando vastabant. Ipse autem cum reliquo exercitu  
 in Iamniam rediit: unde per Samaritudem, ac per  
 Neapolim, quæ dicebatur ab indigenis Mabor-  
 tha, secundo lunij mensis die in Coream descen-  
 dit: ibique positis castris, postridie in Hierichüs-  
 tau peruenit: in qua unus ei rectorum Traianus  
 quem à locis trans Jordanem dacebat milite iun-  
 git, cunctis illic deuictis. Sed ex Hierichüse qui-  
 dem multitudo ante Romanorum aduentum in  
 aduersam Hierosolynis montanam regionem disper-  
 gerat: non pauci autem qui remansere perimé-  
 tur. Desolatam vero offendebat civitatem, cui  
 b. 5. secundum His-  
 t. Isagor. b. In planicie fitz nudus mons ac steriles homini-  
 net, idemque; longissimus, à septentrionali enim  
 regione usque ad Scythopolitanos agros: à me-  
 ridiana vero usque ad terram Sodomiticam & As-  
 phaltitis lacus terminos extendit. torus autem  
 asper est, & quodd nihil gignat, non habitat. Huic obiacet circa Jordarem mons aliis, inci-  
 piens à Iuliade ac septentrionali regione, proli-  
 xus autem in meridiem usque ad Bacra, quæ Petram  
 distinguit Arabiz civitatem. In hoc est etiam  
 Petreus mons appellatus, ad Moabitidem usque  
 longus. Inter duos autem montes regio, quæ  
 Magnus campus vocatur, à Gennabata vico ad  
 lacum Asphaltitem usque patens, habet ducen-  
 torum & triginta stadiorum longitudinem. la-  
 citatem vero centum et viginti, mediumque

ab Ior-

e. 3. Magnus  
 campus.

*An. mundi  
4032.  
A Christo  
nato 70.*

*a Dua lacu,  
Asphaltites  
& Tiberian-  
sis.*

*b Ad Hier-  
icho fons lav-  
ificans.*

ab Iordanē dividitur. Sunt <sup>a</sup> autem illic duo lacū, Asphaltites & Tiberiensis natura contrarij, namque alter salsus ac sterilis est, Tiberiensis vulgo dulcis & fecundus, et statis que tempore illa planities ardore solis incenditur, & viuisco opprimitur aeris tractu omnibus circum aridis præter Iordanem unde evenerit, ut paluz quæ in ripis sunt magis floreant, & fertiliores sint; minus autem, quæ longè remotæ sunt. Ad ipsam verò Hiericho largissimus fons est, rigandisq; aruis vberissimus, iuxta veterem scatentem ciuitatem quam Iesus Nane filius, Hebreorum ductor, primam in Chananzorū terra bello possederat. Hunc fontem aliquando ferunt non solum terræ atque lignorum fructus, sed etiam seminatum partum obtundere solitum, cunctaque patiter morbo ac peste corrumpere. Postea vero mansueuisse, contraque saluberrimum ac feracissimum esse factum ab Helizœ quondam propheta, qui Heliz notus fuerat atque successerat. Recepimus enim hospitio ab Hierichunitis ~~accidens~~ habitatoribus, quod humaiores eos expertus ab Mivlyso erat, ipsos & omnem illam regionem perpetua ~~fatuus~~ gratia remuneratus est: progressisque ad fontem, lagenam fistilem salis plenam in profluente aquam misit. Iuxta deinde ad coelum dexteram tendens, fontiq; immergens blanda sibamina, ipsum quidem precabatur ut fluentalem ariet, ac dulciores aquarium venas apériret: Deinde vero ut secundioribus auris flumina temporaret orbat: tamque vberatatem fructuum quam successionem prolis daret indigenis, nec eos genitrix filiorum aqua deficeret, quoad iusti maneret. ad has preces ex disciplina manib; quoque multa operatus, fontem immurauit: & qui antea causa ei at his orbitatis ac famis, id est virtus ac fecunditatis autor est effectus: De-

*An. mundi 4032.  
A Christo  
Date 70.*

nisque rigationis eius tanta potentia est, ut si ad tigere modo terram, sapidior sit, aquis diu perseverantibus vnde ea quæ largius abutuntur, exiguum emolumenatum habent, quæ verò parcios, plurimum. Amplius tamen quam certi fontes spacium rigat. & septuaginta quidem stadiis longam, viginti autem latam planiciem permeat. optimos autem in ea paradisos aedensissimos educat, palmarumque irriguantur genera, tam sapore, quam nominibus varia: quarum pinguisimæ calcibus pressæ, plurimū mellis emitunt, non multum alio melle deservi: quanquam & mellis alterix est illa regio, & opobalsami ferax, qui omnium carissimus est fructus ibi nascentium: itemque cyprum & myrobalanum gignit: ut b*qui* dixi nūm esse illum trāsū circa Hierusalem dixerit, nō errauerit, ybi & larga & optimaria genetantur quæ sunt carissima. Sed nec in causa.

*b Fertiles  
circum Hie-  
abundem &  
plumi.*

alii ei fructibus, aliqua facile toto orbe regio certauerit: adeo multiplicatum quod satum est reddidit. Cuius rei causa mihi videtus esse aquarum vis laxa, & aeris calor: cum hic prouocet quæ nata fuerint atque diffundat: liquor autem firmis singula radicibus stringat, virēsq*ue* suggerat æstiuo tempore: quo sic perusta est illa regio, ut nihil facile procedat ac pullulet: aqua tamen, si ante solis ortum hauriatur, aere spiritu refrigerescit, naturāque conteriam aeri sumit, hyeme verò consepescit, eaq*ue* mersis mitissima efficitur. Tanta est autem cali tempetis, ut quo tempore in alia Iudeæ regione vingit, lino illic tantum indigenæ vestiantur. Distat autem ab Hierosolymis c*ii*. stadiis, & ab Iordanis statim sexaginta: totumque habet à Hierosolymis spatium dese. um acque saxosum: ad Iordanem verò & lacum Asphaltitem, licet humilius, & quæ tamen iaculium ac sterile. Sed de Hiericho,

quām

quoniam sit fortunatissima , satis dictum est.

J. M. Mandl

Locum Aphaltitis.

4012.

A Christie

nro 70.

. C A P . V .

**C**ommemoratione autem dignum puto, Aphaltitis quoque naturam exponere laetus. is enim falsus quidem ac sterilis est: nimia Aphaltitis, verò levitate, etiam quæ grauissima sunt, in eum iacta fluitant. demergi autem quis in profundum nec de industria facilè potest. Denique Vespafianus, qui eius visendi causa illuc venerat, iussit quosdam naxandi inscios, vincis post terga manibus, in altum prolicit: & euenit omnibus, tanquam vi spiritos sursum repulses desuper fluitare. Ad hæc mirabilis est coloris & Mirabilis motatio, quæ ter in singulos dies superficiem Aphaltitis vertit, & solis radiis variata resplendet. Multis propriis autem locis vomit nigras bicuminis glebas, quæ super undam & habitu & magnitudine tauris sine capitibus assimiles natant. Ad eas autem cum lacus exercitatores accesserint, nauci quod eggestum est, ad naues trahunt: & quia lenum est, repletas eas abrumpere nequeunt sed quasi religata seapha, pendet à cumulo, donec menstruo mulieris atque urina solvantur. Est autem utile non modo ad compagines nauium, sed ad corporum etiam curiosum in multis remedii admiscetur. Longitudo lacus est quingentorum & octoginta stadiorum, qui ad Zoata usque Arabie tenditur. Latitudo autem centum quinquaginta stadiis patet. huic Sodomitica terra vicina est: olim c Sodomitæ quidem tan fructibus, quam diuinitis ciuitates ex terra autem fortunata: nunc autem omnis exusta, ut sphaera vi, quæ habitatorum impictate fulminibus concreta sit.